
J
1

CAbT XI
Vydáni padroAtťhy výřiét Pokrok Západu

POKROK DNÍC 21 lAM (SCřUMBIR) IWO

PAKT XIrimcui Annivcriary
Fditiyti

t Jak si nyní vc slarc vlasti zpívají

QUANOVA LOŽISKA

(Itutno hdo jedním t pnnlch
ItimjU jimi se t hléud intvn tm

hfuřovfllu Pu dlouhá lin bylo

linii nn jnkoltii jiliillié hun ito
létnef bere vsi simtěre pokud ti
lil nwinkl biribní přňnnd

se (vMibiMi nniěKi h htirt

ji v pokud v řiKkéin blku tnu

NW BOHATil NU NftMKCKA

V leinU Wrlthufthlitt pí i

ns (tlniit iniímmA n nejboh!- -

MIH dktipll'uilslníku Niltiecka

kletý nud miouid po kotnné

tmi iliiUskdiii klálovsfd Jil po

tnlinhn bt piie jsou Vtiputu!
1 hyen n llufu Knitn's tbibtý
lni obchodními přáteli Thsseu

jest sinfd O dvneel e sg4i své- -

1 Y%fh iě ( fhítlint e liňíitrl

I "k lllílttje hudbu a #'v V

ViMiuhi tibu je pisen "Hrud
" jel 'nnMiA bd Hnile

tnu ptesi huni Miistkol Tu- -

ké její IApikv je krásný Písliiěká

Irtli dn ve tyhit lélníř e" vierh

'uLidi I eKknsbiřlisk

Hridčany
Mobiitne ty k nebi éliély

Hinďfu Ve nud 1'rnhou

jnk by poMy dirHUit chtěly
nnii řdid pfedřnhou
A kdi vseihnv éeské vxlv

4 Ju u 1 tti i)ť jř fí y bd

(liHÍtim tiii i idt ilnlpfírli

i ctiiijfiii h (udivní n

i

ln-- jdoU M Midmdll M

iHijANl

I tfllAlí jdiUI

Irfioiiňíi jilmi

1'niií i a ÍUvuilci

liudull s luhu Uliti pl lid

Icgnilinli jihni

bopivni t lt
Ittko reif e s(ti V liepMintlipny

ík
cekají i P plijde vhodný okninfik

Thui kde nejíee riifí vlnvn

!biteVUÍ

dijí Nélueíilll riíliil pMsIi-dli- í

(Vské piie nipnVolí
dřív ne tucet N7 liieíi skulí

1'tnši'ikňni se rárem v prsou

tají dech

finřiiají co umí dělat ibduý ( ech

legionáfi jdou

legionáři jdou

Prusád n llavoráci

koleni nich se mrtví kácí

Legionáři jdou

dál přes ně — za vlast svou

slddy rnsti plameny
{

llrndéiiny vidy fievní stály I

i t a

v
piho onr kamenin

Hradčany krásné

ten české sbívv chriiui

a mrtvých kráH slavný hrob

v přetěžkých dobách

útěchou byly nám

eo pomník velkých dávných dob
1

('eský národ v krve moře

uvržen byl spoutaný
po Lipanetdi Dílé Hoře

nelidskými katany
NnAe česká země vstnla ze prachu j

když zlobou ntýrnný
v těžkých fioiiteeh umíral

pnvdy s láskou nn llraděiiny
zrak svftj toužebně upíral

Iriiděany krásné

ho druhn AI do % h t k y se rdA-b- i

e Thjssnt litel v ohehoW e

ki Štěstí n e bl tnké bnbnlsí ln

St i li nes

Ve válce se to Ank dokladně

Minnilo I Thyssrn rvétšil své

bohiitství řn války Ink iluklnduě

le se sfás veškerých dluhu U

luník bi dokonce rposohil fa ty-

to banky jnnii na něm rávislé ja-

ko kdysi on hl nn nich přes tu

Však Hugo Slililies Vydělal t
války inuolieiii vďe b-s- i nyní
daleko bohalší neli Itcita Krup-pov- á

jel hyhl před světovou po- -

liroiuoii potie o čtvrt tuilliardy
bohatší nežli kdokoliv V Něme-

cku

Hugo Stinnes — podobně jako
Thysseit — neměl v roku lílll
více než 'JV-:(- 0 tiiillioiiň marek

Nyní se odhaduje jeho jmění nn

více než inilliiirilii Stinnes má

ve svých rukou ume skoro lnul

všemi běžnými loďuími linkami
říše- - Kontroluje vSechno němé

cké železo a ocel 1'hlí z rýnské
pánve rozděluje si s několiku vcL

koprfimysluíky Konečně má též

ziinčný počet továren nn papír ti

zmocnil se již více než šedesáti

německých listí} mezi niluiž také
listu Dcutsdtc Allgemcine cil-u- i

ig

Ve válce vydělili nu dodávkách

pro vojsku n tnké tím že jnkmile
byla část llclgie obsnzenn spě-chu- l

o uchvátil prfinKyslové pod-

niky ICe konci války kdy 2 pu-

dové ucítil fa Německo vyhráli
i'tufiŽf uč věřil ve vítězství do-

kud se dalo uložil větší část své-

ho kapitálu v rfižuých podnicích
a buňkách v llollnndsku

ten české slávy chrám
a mrtvých králfi slnvný hrob

v přetěžkých dobách

licvMiikl píiMmieny smiieř

Nynf ustoupilo gniino jil dáv-

no do purndí nim lunol odborní
ci se dokonce domuívjí le gitn-nov- á

loliskn jsmi jil nadobro vy-če- t

pánn a le Indii úkol pminn

jest definitivně dohrán Domnělí
fui In řiikládií se nn mylném před-poklad-

le gtinuo ji st výt vorem

tučňáku a podobných vodních

ptakň % velké části již vyhube-

ných Slovo "jrnauo" poellál od

piiuclského huniio yiiiiinenajíeí
hnftj vsknly lichoť hned nn prv
ni pohled le s tiičilosti ponnli
íe gtuiiio skutečné se v hlnvtil

iioiKtatě skládá z ptačího trusu
icmnž hojně přimíšeno jest pe-

ří ptačích mrtvol potravných

zbytku ale také kamení písku a

jiných nerostných látek

Pňvod gunnovýeh ložisk dal se

nade všechnu pochybnost zjistili
na ne jjižnějšíni ze tří ostrovů

Chinchns Ostrov ten vyčerpán

byl před () roky načež byl

Záhy však přistěhovali
se nn něj znse přívodní jeho oby-

vatelé nesčetná to hejnn vodních

ptáku kteří v době 20 let opěl

vytvořili tnk vydatnou vrstvu

guaua že před sedmi roky zase

bylo počato s těžením guaua
Tentokráte vyčerpána byhi záso-b- n

gunnn tak dfikladně že jeden
účast nik ft této práce se vyjá-

dřil " Vysinejčili jsme ostrov ko-

šťaty"

Sotvn rok po vyčištění ostrovu

v prosinci r 1H!i"i přistála nn

jmenovaném ostrově onu výprava
n nnlezln ostrov ostrov již zase

pokrytý souvislou vrstvou (íiiiiiim

Mylo to v době kdy první mlá-

ďata z vajec se líhla kdy tedy
krmné jejich období teprve počí-

nalo Dle pečlivého Setření bylo

'jištěno že se tou dobou na ma-

lém toni ostrově nalézalo nejmé-

ně L''00tKI hnízd což přcdpoklá-- '

útěchou byl v nám

o pomník velkých Lí vitých dob

Věnec mové české slávy
nnře vojskn uvila

o kamenné tvrdé hlavy
Věincfi tnoe se rozbiln

)oíli jsme svvch ideálfi

umlčen je války ryk
v sídle slavuvch českých králfi

llí tatíček Mnsnryk

Hradčany krásné

1 vdávaly v rihíih ính tun
loďo-n- l pro řftv M iin lui

toda u fivily odpor pioil ihmkUí

děné dádé rnk"Uik' luky tu

Uniony lil 'éillitelelll íiKUVr lidové

popěvky byly je uhni l1ti tm
tnu Vídenská b'nhi se t k v V cti

písniček hiilt VÍi'' tiei s ((

nějšídt novinářských člíiikú (i Iv

kdož tukové prnlivhidnf popěvky
roršiíoviili pmuiídcdovnhi jako
vderrádce

V tiejtéšídl dohádl rudloVIll

si tlírui československý hlllllol

ktrry J i t fci v iiiiekď#íh i m

pěvcích A humor zachoval si i

v těžkých dnech pnviilfóiiyrli
kily Ink iiitiiiliii rjevú voliilo po

satiře Jedním z tifjpupulúrnéj
%ídl soičjsliyel písničkářů čcs-kvel- i

je Karel llašlcr majitel
známého pražského kabaretu

"Lucerna" jenž znáni j svými

prnlivládiiími vtipy zn vňlky

Ilnslernvy písničky dnes zpívají
m všude ii těší se velké
tě

Pan Tnu Líbal známý ntnnžský
obchodník který v t r t v t 1

iIumcIi vrátil si' 7 návštěvy stnré

vlasti přivezl z Cech celý soubor

nejpopulárnějších písní ii uěktc
ti'1 7 nich nám laskavé zapůjčil k

otištění vědn fa se jimi zavdě-

číme náležitě našemu čtenářstvu

Litujeme nemůžeme současné

přinést i jirli nápěvy avšak pnu

Libni nápěvy mnohých zná a jo

ochoten nn požádání kterýkoliv z

[popěvků těchtb jui zpívat
Jeiliióini v iiťjolilílx-nr-jHÍcl- i

pnpPvkft jnoii ty ktcrr

jfilmijí o lc((í''iiiíríf'li zvlaít?

(Vlý tiáriiil t rtiixil n1y

i ilo vlnití vWítili en nojilřívf ii

kilyž n jich tiávrntotn byly jint

třzko vyivřllitnlin' prfilnliy 7ú-vn- l

miIIiií í'í pli'ň :

Ze Sibiř hoši domů jdou
IViKli-i-liiif-f- i' lidi' hh'íú

jnk ji fo u nňfi r(l(Hinf

pu tó lirftimtniSin'' zpriívr
} NiliirStí Iiohí príív4

iilinjnjí ilo fVi-l- i xpí( fíizfiií
Ji-ží- Mnrjň lo je k zIiIiIzimmií

Syrovf' jfnž frkl Dolioilř

71' llflllllloil fi'knt nn loilí

j lo nícc ukul Iřžký
nic když prý půjdou přhky
Innloiv tudy dříve nežli po vodí

n lirifil nanfiil po[irnsk v národf

Ze Sibiři? Iiohí dornft jdou
rozkřiklo kp ii riiín píijednou
Zeinínov" prnskla blňzn

kiíždý křiiVI to je brftza
ze Sibiří do fVeh jdou

Bože oliriiú vliint ruifii ubohou!

Aví-ld-

jenž Ne prúvě idiolil

vzkřiknul kdo puk jiní to dovolil

TiiMiir piiNtil 7 ruky vfsbi
k tiiinÍHterKkélio puď křeslu

jako krokodýl
tolib' Vsi nám Kl'liuiíř liadiobíl

Jež čníte nad Prnhnu

iei chraňte vscniu národu

jak on chránil

kd in fpiiui v "1'iAvu l idu"

tthb'tu nmf ti'!)npHbi
posteli lillir MlV' prádlo
tulí ne rdú h jeiit f ď liéiVlui

ie líi ilnulík iKibeď

1'ííšel šinuli na 1'ipkn Stivítirt

bii Mnrjá tu je novina
nle miMft uvésil libiVU

ilosinl ml Smetnbi rpriívu
já li 1'epkll posílí Vojsko

Uerlínil

Vdyť jsiiie n Nťiiu i jeilnn Mulinu

lViSel sirneli nn pány keťnsy
raéali se idiytat ni vbity
svatý Hrte Nelušile

přišlu nn vlast téžká elivtle

1'i'piiblilwi jistř konkuri olilásí

liž lián secliny yavron do basy

Každý vládní míst ní parasit
křiéel to M' musí pieknzil
každý kilo je při korytu
volal bujme neutralitu
Inldotu nás luft že Vserbliy dnrazit

pospste je někdo ziirnzit
(

%' byl těžee olirožetiý Klát

musel KencN bned nn Sibiř psát
že není třebn se lekat
že v Sibiři budou ěeknt

jak m jiaše slavná vláda bude

prát
teiT tiiňžeine zase klidně spát

TeiF se nemusíme třást
o lián těžce ohrožený stát
dál budeui mít koalici

(lál til budou bolševici

dál ho bude v republice krást

iiechiif žije zachráněná vlast
i

Jítnavá je Haslerovn píseň "Si-biřsk-

stráž" jež je také velice

populární Xaznaénje jak sibiř-

ští lepionáři vzpoinímili nn svou

mílou vlast nepřetržité Píseň

zní s

Bibiřřkd ítrál
Mísíc proráží nad sibiřskou plání

vojín stojí nn stráží v němém

zadumání

[Sílí mrakv oblohou nnd hlavou
'

běží

V Šerou dáli mlhnvou kde vlast

jeho leží

Pílých mraku perutě zvolna v

dálce mizí

český vojín nehnulé stojí v

zemi cizí

Vzpomíná ní vzpomíná
nu svou rodnou chatku
nu své děvče vzpomíná
í nn svoji matku

Vzpomíná si vzpomíná
z rána i když usíná

vzpomíná si bez lítčehy
nu Proliti i celé f'pchy

fVský' Vojín jako rek v cizí zemí

loji
ale tjsíe vzpomínek v hlaví se mu

rojí
Svobodu své vlasti dal jež tak

drahá jc mu

n ně mi tedy bít se dál pru koho

a k čemu?

Dál vnuk éeský hrdina věrně v

poli slojí
dále jenom vzpomíná mlčky tni

vlast svoji

Vzpomíná si vzpomíná
nn 'svftj domov drahý
ruské katy proklíná
s vojích bratru vrahy

vlast naši předrahou f

a nnsi svobodu

V písničce "Ať žije česká re

publika" jež tnké je velice oblí

leným JlnSlerovým opěvkem te

pou se vady naší národní pnvnhy

MEZINÁRODNÍ KORRESPON- -

DENCE DÍTEK

ale její národ žije ve strachu

Zlého nebepeří strachuje se lid

které hrozí zemi zahubit

Vebojte se české liuitky
Vaše děti jdou již Zpátky
do ("'ech se nám vrací bosi vítězní!

slyšte kterak jejieb písejn

z dálí zní

Legionáři jdou

legionáři jdou
svobodu jdou naši bránit

od zlých ňkftdcfi národ chránit

legionáři jdou
chránit vlast předrahou

Žertovného rázu je píseň "Na
Knrláku padnul vfil" složená

Haslercm nn známý vtip který

vypravován byl se zálibou jeStř
v dobách kdy dvojblavý ord dr-

žel vlast naši v klepetech Píseň

tnto nÍ!
S

Na Karláku padnul vfil

' zašlých dobách za llakouska

na "Knrláku" pailnul vfil

chuti vstáli neměl kousku

tak tam ležel jako kfd

Soused který vola vedl

několikrát do nej kop'
vfil se ani neohlédl

ležel stále jako snop
Lidé seběhli se kolem

brzo jich byl celý sbor

měli soustrast s padlým volem

vždyť je vftl též boží tvor
V tom už strážník také běží

který se tu namanul :

"Lířku co tu Indy leží?"

"Vždyť to viděj pane —
vfd!'j

Strážníka vždy pravdn holá

nejvíc z všeho dopálí:
"Odveďte hned toho voln

do dobytčí centrály!"
S rozkazem vsak nepochodil

tatík už měl skoro zlost

"1'roc bych ho tam jářku vodil

v centrále je volfi dosti"
Kdo je strážník v pravé mífe

ví io právo vykoná
proto na to padlé zvíře

spustil jménem zákona

Ale ten vfil na ulici

ani sebou nepohnul
koukni jen jak by chtěl říci

"Co pak jsem tak velký vfil?"

Strážník dotčen ve svém právu
"enil zuby nn volu

dvž ve náhle zíevil v davu

Véna Sladký z Podolu

"Já jsem Véna Sladkej
rume strážník do volíc i

tu vola jsou luzo krátkej
tak se tu moc ndioněj!

)r' James Kleuiiuff llosie zlá tolikéž párů vodních ptákft V

rbicnfjtn viídoiieí muž ve vyehovn- -každém ludzdě bylo po dvou mlá- -

telstVÍ odejel tyto ilny do Kvro- -
fatecbj a připustíme-l- i že se jeli

polovice mláďat vyvede byl o- - pý nliy dokončil jednání pro za-

vedení mcziňkolské dětské korresst rov potom obydlen nejméně
poiidence kterou chce zařídili o- -HOO(KK) ptáky Myli 1n vesméM

pelikáni tedy ptáci větší než ln iiiladiiin (liiniurN) Aincr ("Vrve-něh- o

Kříže Americké děli hnuti' O žravosli pelikáni} jest ne
ilou míti příležitost dopisovali siuiadno učinit i si správnou před
isty vytiiěňovnti pohlednice istavu Ve voleti jediného peli

kána nalezeno bylo současně !)()

lardinek 7 pnlefl illouhýehl A

rftzné droluifislky s dětmi Skol

různých nárnilft v Uvropě Podolí

ná výměnn bude zavedena i mezí

Ať žije tenká repubjika
Naše česká republiku í

ať si kdo chce co chce říká'
to je ideální stát
že sí lepší nelze přát
Křičíme jen "Na zdar! Sláva!

('eská země budiž zdrávo!"

Každý ruce pozvedá

aby urval co se dá

V naší české republice
tlučeni stále na puklice
ze všech strun je slyšet pel
že je rájem tia pohled
Máme svoje stnrá práva
nn lukách nám roste tráva

ach jaká to velká slast

že mánií na čem pást

Máme mnximálnf ceny
které nejsou vyháněny
máme nové zákony'
pro manželské úkony
Máme pole máme doly

'

máme lichváře i voly
vládnem uhlí nadbytkem
topíme si nábytkem

Máme energickou vládu

tomuto iihromnému množství y

odpovídá tnké přiměřené školami rftznýcli částí této země

jakož i se školami v Jižní a SI ředmnožství výkitlfi Povážíme-l- i

ili Americepak že napočteno bylo na 1 čtve-

reční yard nemění nežli šest
l)r llosie je rádcem národního

ředitele ("Vrve něho Kříže junioři}
hnízd můžeme snadno pochopit!
fa til mftže v krátké době povsta jest rodákem z Chicagu n plnil zn
li značná vrslvn guaua Podle

první autorit ii svého oboru Or
idliadu uvedené výpravy vytvoří ganizoval Národní Svaz učiteli}

miígliciny r lílll ii infiže se vy
e na jediném tomto skalním úle

su ročně neméně než 1"(KI tun

'Mana! Toto čerstvé guano má
kázali ještě celou řadou jiných
veřejných prací Jest iiulnrem

řady cvičebnic n ředitel Knglislibarvu špinavé bělavoťi po vřvojí
mláďat pak rychle zasycliá na Joiirnalu založ r 1 f ř I

pevinou vrstvu peřím a rybímistrašidlo na pražském hradu
Jeho fikolem bude seznámiliíbylky prnmfšnioii kteráž obsa- -

liuie llí proč dusíku íl prockv- - hlavy školských systému evrop-

ských sjtátfi s mezinárodním

piánem Juniorů
elíny fosforečné a I proe písku

Těžení guana jest prací snad

KcíIiui - řekla my Hí iiíi matky

vždyť oni jim přijdou na luk

nu Hválky

zristaúnie jen pří Doliodř
že je fimeríek' lodí
ze Sibiře vozit budou flíi Nplátky

Iiebo íiKpon jejieb Ostíltky
t

' V "1'nívu bídu" níial Iiímiiuii

řutok

ze Híbiře do fVeli není skok

nou ježto jeho vrstvy nebývalí
'erostitťrtí hmotami valné ziiečí-štén- y

Otiaua ilobývá se pro
Já bych věděl dohrou radu

iak by se en bulík zveď
stým kopáním načež se na sítechVzpomíná sí vzpomíná

rána í když usíná

na svou matku bez ňtěeby

dostanu li aspoň kládu

A C K ii zajistit! jejích prácí nn

oživení v jíidi učebnách studiu y

zeměpisu dějin a pud

úkolem jak korresponileiiétiíhn

plánu lak í posléze uvedených'
kroků bude přivodili dokonalé

'dorozumění a ducha sonscdskowli

mezi dél ml Ameriky il dětmi z ce-

lého imlatníbo světa (Kureign

LanHage I S )

prosévá a drobného kamení zba-

vuje Pobfmí drahami dopravu- -
zvednu 'ím ho iak by smet"

máme i svftj státní dluh

niluých lidí jako much

Máme všechno v republice
í rakouské oiiplnvice
máme českou korunu
i zatýkaě na Mimu

Máme slavné politiky
thínintry í bolševíkv
máme voískn hrdinná
ňiuerala a Stívína
Máme í svftj poklad zlatý
máme tu i atentáty
neschází nám lad v nic

jenom řadit šibenic

Ať žije naše česká republiko
voláme stále z plných plic

ctíme n vážíme ní Masaryka
nle síirni neděláme nic

c se pak na břeh kde se do lodíSoused do toho se vmísil

"To je na mne jako nic

na domov í celé ('echy
' i

Jiná Ifaílerovn oblíbená píseň
nakládá Avšak právě tyto ame

ícké břehv mívají značné" vlnobí
o legionářích mú název "Legioná í pobřežní a proto lze jenom v

nejlépe chráněných zátokách na-

kladu ti guano bezprostředně ilo

bdí

Zpravidla slouží k tomu lodí

přívozní tm něž se děje nakládá

Kríiniiř je nvciI' k tomu kroku

když tíi m bylí přen pět rokň

že tiftl modlí ziHtnt jeňté jeden

rok

jak í přeje boliíevíeký blok

Aftfrírníeí ze vi-e- íeKtnýeli míst

nn Hibiř bned pnuli ílbjnliý IíhI

brdinov' velkomožní

fioíkejte impřesrok #lo Žní

jeto už tu riemiui xiimí eo jíst

jak j možno " řM

Kttfo KVti bíerarebíe

řeklrtf Svítě fldíí"!

V "ťe)iil" řiadívMlí vztekle

toblefo ní Kramář v pekle

od nAVbo Vinu fiídifl vypije

ítřNtí fa tiž Kordflř tfldy je

Taky jediná vAleíná vzpomínka

Hokimi Já když jsem byl jako
voják v tom německém území tu

jsem tam zadávil jednoho riěmee

kého vojkn aniž bych se ho byl
rukou dotknul

Pokus To ale nevím jak by
to byl možné 1 ' '

ní nn konci dřevěných mostfi co

ři jdou Opěvuje chrabré

boj legionářů ve Krnucíí n zvlá-St- é

po příchodu českých vojáku z

Francie hodně ybi zpívánu

Lcjflonáři jdou
Tam od břehu Marný duní střelby

zvuk

na bojiSfé táhne nový vojskn

pluk

Uz bázně ii strachu plnne mužný
zrak

na prapory září cVský znnk

nejdále do moře přečnívajících

kdyby mí to zvíře vzkřísil

dám ti třeba jcAfé víc"

Véna k volovi si kleknul

jenž tu ležel bez ducha
a potom mu cosi frknul
skoro Septem do ucha

Ten vftl očí
jio iiřtn točil

převalil se na znaku

potom jako srna skočil

a stál přknŽ v "baptákit"
Strážník soused f ti lidé

jali Nr hned VAny plář
jak to proved' čím to' přijde
ninílí snnd čarovat?
Véna Sbulký pravil: I ne

já tnu jenom zazpíval
"Zachovej nám Hospodine"
na to každý vfil vždy VNtalf

Tím pro dnešek končíme Pří Sypké guano spouští se tm loď

silnou hadicí z nevydělaných volpříležitostí přineseme další ukáz

ky písní které nyní hp zpívají v ských koží jejíž otevřený konec

se dá čtyřmi muži pomocí prnvflzi('eskoslovenskit nejen v Praze

Do boje jdou myslí chladnou
ale i na venkov? Mnohé z nicl

přinesli do Ameriky naší legíoná

Hokusi A bylo lo zcela lehká

Viděl jsem jak práva clu po

Iknoul kus koúského masa — j£
z vídal "VrrrV Koňské miso s

mu v krku zastavilo a m m
h místa — za chvílí hyh po tifan

tnk řídili aby guano nejen do lo-

di padalo nýbrž se na ní rovno-

měrní rozprostíralo K zámořské

dopravé užívá se lodí plachet
nich

ří n nepochybujeme l í zde zdo
zvítězí niiebo padnou
tiffií Némcftfii radno příliS n

nimi hrát mierif


